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Anotace

V bakalářské práci jsou ukázány možné varianty konstrukčního řešení bytového domu.

V závislosti na původním konstrukčním a dispozičním řešení bylo cílem ukázat

alternativní možnosti provedení nosných prvků.

Práce je složena ze dvou částí: teoretické a praktické. V teoretické části jsou

znázorněny a popsány varianty konstrukčních systému obecně pro bytové objekty.

V praktické části byly řešeny tři varianty konstrukčního řešení zadané budovy a

podrobnější řešení jedné z nich.

Klíčová slova

Bytový dům, nosný systém, sloupy, stěny, železobeton, ztužení.

Annotation

Bachelor thesis shows the possible ways of solving the structural systems of residential

house. Depending on the original design and layout the aim was to show an alternative

design possibilities of structural elements.

The work is composed of two parts: theoretical and practical. In the theoretical part are

shown and described variants of structural systems generally for residential buildings.

In the practical part shows three variants of structural systems for the solved building.

Keywords

Residential house, structural system, columns, walls, reinforced concrete, bracing.
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 ÚVOD
Cílem bakalářské práce bylo ukázat různé typy konstrukčního řešení bytových domů

s ohledem na normy a požadavky. Dalším cílem bylo vytvoření variant konstrukčního

řešení nosného systému zadaného bytového domu s garážemi a podrobnější

zpracování statického výpočtu a vytvoření skic tvaru pro vybranou variantu.

Podkladem pro bakalářskou práci byl reálný projekt ve stupni dokumentace pro

provedení stavby (DPS), ve kterém byly řešeny dva stavební objekty, spojené

v podzemním podlaží, v němž jsou umístěny garáže. Dílčími stavebními objekty jsou

bytové domy, každý dům má jedno podzemní a čtyři nadzemních podlaží. Jelikož tyto

bytové domy mají obdobnou dispozici, v bakalářské práci byl řešen pouze jeden stavební

celek.

Podrobnější údaje o projektu nelze uvést z důvodu nesouhlasu zpracovatele projektu

se zveřejněním těchto údajů.
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 KONSTRUKČNÍ ŘEŠENÍ BUDOV

2.1 Základní informace

Konstrukční systém je celek složený z navzájem propojených konstrukčních prvků a

subsystémů, které jsou vzhledem k vnějšímu působení okolí ve vzájemné interakci. [1]

Jednotlivé prvky mají svoji funkci v celém systému a vzhledem k interakci s ostatními

prvky ovlivňují i jejich funkci. Zmíněné ovlivnění (vzájemné spolupůsobení prvků) může

mít jak pozitivní, tak i negativní charakter.

Příkladem pozitivního vlivu jednotlivých prvků může být příčka s dostatečnou tuhostí a

únosností příznivě přispívající k naplňování funkcí nosného systému a zvyšující

celkovou tuhost konstrukčního systému.

Příkladem negativního vlivu ze strany nosné konstrukce může být vnesení nadměrných

deformací a následující poškození prvků nenosných. Nenosné konstrukce mohou

naopak negativně ovlivnit svou tuhostí statické působení a napjatost nosného systému.[1]

2.2 Třídění konstrukčních systémů

a) Dle typu svislých nosných prvků

- Stěnový konstrukční systém

- Sloupový konstrukční systém

- Kombinovaný konstrukční systém

b) Dle orientace svislých prvků vůči osám budovy

- Příčný konstrukční systém

- Podélný konstrukční systém

- Obousměrný konstrukční systém

c) Dle konstrukčního materiálu

- Železobetonový konstrukční systém

- Zděný konstrukční systém

- Kovový konstrukční systém
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- Dřevěný konstrukční systém

- Systém tvořený kombinaci těchto materiálů

d) Dle způsobu provádění

- Monolitický konstrukční systém

- Prefabrikovaný konstrukční systém

- Kombinovaný konstrukční systém (např. spřažené prefamonolitické konstrukce)

Volba konstrukčního systému (umístění a druh svislých nosných prvků) by měla

vycházet z dispozice a funkce objektu a splňovat statické požadavky. Z uvedeného

vyplývá, že systémy, výše uvedené (např. ad. b) je často vhodné kombinovat

v jednotlivých částech objektu – viz např. obr. 2. [1]

Příklady konstrukčních systému:

Obr.1 Obousměrný stěnový systém
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Obr.2 Kombinovaný systém

Obr.3 Obousměrný sloupový systém

Obr.4 Podélný sloupový systém
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2.3 Interakce nosných a nenosných prvků

Cílové chování správně navrženého konstrukčního systému představuje takové

vzájemné chování v systému, které pod vlivem vnějších zatížení odpovídá vlastnostem

těchto prvků.

Vlastnosti prvků jsou časově proměnné – mohou se měnit v průběhu působení vnějších

vlivů. [1]

Hlavním problémem ve spolupůsobení nosných a nenosných prvků může být

skutečnost, že subsystémy kompletačních prvků nejsou většinou navrženy na statické

zatížení a mají pouze samonosnou funkci. V tom případě je nutno prvky systému

oddilatovat tak, aby nedošlo k nežádoucímu přenášení zatížení a následné deformaci,

která může vyvolat poruchy.

V případě, že nenosné prvky nebudou správně oddilatovány od nosného systému,

interakcí těchto prvků (např. tuhých příček) s nosnými prvky může být způsobeno

přenášení sil (vzniklých v důsledku deformace nosného prvku) dilatačním stykem. Pokud

primárně nenosný prvek bude schopný přenést zvětšené zatížení, dojde

k přerozdělování sil a tím se prvek zapojí do nosného systému a zmenší se deformace

ostatních prvků.

Ne vždy přerozdělování sil v systému má jen pozitivní vliv, může dojít i k tomu, že se

zhorší celkové namáhání původně navrženého nosného systému a dojde k poruchám

(např. trhliny v desce v oblasti nad tuhou příčkou).
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 POPIS OBJEKTU

3.1 Základní informace

Řešený objekt je součásti obytného souboru, ve kterém každá sekce má 1 podzemní

a 4 nadzemních podlaží. Sekce jsou propojeny mezi sebou v úrovni 1PP tzv. krčkem.

Řešený bytový dům je půdorysně obdélníkového tvaru o rozměrech 47,490 x 20,67 m,

přičemž každé další nadzemní podlaží se postupně půdorysně zmenšuje. V 1.- 4.

nadzemních podlažích je umístěno celkem 38 bytových jednotek, v 1.PP jsou jenom

garážová stání.

Centrální komunikační jádro s výtahem a dvouramenným schodištěm propojuje

nadzemní a podzemní podlaží. Šachty výtahů jsou odděleny od sousedních nosných

konstrukcí.

Původní konstrukční řešení:

Nosné konstrukce objektu jsou železobetonové monolitické, kombinované s cihelným

nosným zdivem.

V suterénní části objektu nosný systém je tvořen železobetonovým monolitickým

bezprůvlakovým skeletem se ztužujícími jádry, doplněný příčnými nosnými stěnami. Po

obvodě v 1.PP jsou umístěny železobetonové stěny.

Konstrukční systém nadzemních části je navržen jako železobetonový monolitický

příčný stěnový kombinovaný s cihelnými nosnými stěnami.

Objekt je založen na základové desce podporované velkoprůměrovými pilotami. Stěny

suterénu vytvářejí spolu se základovou deskou suterénní „bílou vanu“.

Železobetonové deskové schodišťově je dvouramenné, ramena jsou prefabrikovaná.
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3.2 Konstrukční schéma řešeného objektu
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 VARIANTY KONSTRUKČNÍHO
SYSTÉMU BYTOVÉHO DOMU

4.1 Varianta 1: ŽB sloupový monolitický
konstrukční systém s průvlaky

Jako první alternativní varianta byl zvolen sloupový železobetonový monolitický

konstrukční systém. Základní nosný systém pro všechna podlaží je tvořen deskou, která

je podepřena sloupy s průvlaky, po obvodě jsou umístěny obvodové zdi s odpovídajícími

akustickými a tepelně-izolačními vlastnostmi.

Řešení tohoto konstrukčního systému bylo zvoleno kvůli uvolnění prostoru a umožnění

změny bud’ velikosti bytů nebo i účelu využití (např. jako komerční prostory aj.). Zvolení

železobetonu jako základního materiálu umožnuje zvětšit vnitřní prostor budovy, jelikož

železobeton je velice únosný na tlak a tím se snižuji nároky na průřezovou plochu pro

přenášení svislých zatížení. Rozdělení bytových prostorů zajištují mezibytové příčky.

Sloupový systém se navrhuje zejména u budov s menším počtem podlaží. U

vícepodlažních budov tento systém není příliš vhodný. Sloupy jsou dobře odolné vůči

svislému zatížení, ale na budovy působí i zatížení vyvolávající ohybové momenty,


[…]


mmzhdd s 5,475,1772/4502/ 121 =-=-==

· Bod 0 – dostředný tlak

kNAAfhbN sssscdRd 47202)4005,1963(20450350210, =××+××=×+×+××= ss

0)( 11220, =××-×= sssssRd zAzAM s

· Bod 1 – nulové přetvoření tažené výztuže

yds f=1,s

kNfAfdbN ydscdRd 31084355,1963205,4023508,08,0 21, =×+×××=×+××=

ydsscdRd fzAdhfdbM ××+÷
ø
ö

ç
è
æ -×××= 221, 4,0

2
8,0

( ) kNmM Rd 2964355,1775,1963161225205,4023508,01, =××+-××××=
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· Bod 2 – napětí v tažené výztuže je na mezi kluzu

617,0
435700

700
1, =

+
=balx

mmdx balbal 2485,402617,01,1, =×=×= x

Výpočet pro 2,ss :

21,

2,

1, dxx bal

s

bal

cd

-
=

ee

00283,0)
248

5,471(0035,02, =-×=se

0021,0
200000

435
===

s

yd
yd E

f
e

ydsyds f=®> 2,2, see

kNfxbN cdbalRd 1388202483508,008,0 1,2, =×××=+××=

1,1,2,2,1,1,2, )4,02/(8,0 sydssydsbalcdbalRd zfAzfAxhfxbM ××+××+-×××=

kNmM Rd 4784355.1775,19632)2484,0225(202483508,02, =×××+×-××××=

· Bod 3 – prostý ohyb

Vyjádření x z rovnováhy sil:

ydssscdssc fAAbxfFFF 12212 8,0 =+®=+ s

cd

ssyds

bf
AfA

x
8,0

221 s-
=

Průběh přetvoření (podobnost trojúhelníků):

2

2

dxx
scd

-
=

ee

0)8,0()( 21,2,1,2,2,
2

2, =××-××+××+××-× dfbfAEEAfAA cdydsscdscdsydssss eess

Mpas 2362, =s
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mm
fb

AfA
x

cd

ssyds 70
203508,0

2365,19634355,1963
8,0

2,2,1, =
××

×-×
=

×

×-×
=

s

03, =RdN

1,1,2,2,2,3, )4,02/(8,0 sydsssscdRd zfAzAxhfxbM ××+××+-×××= s

kNmM

M

Rd

Rd

311

5,1774355,19635,1772365,1963)704,0225(20703508,0

3,

3,

=

××+××+×-××××=

· Bod 4 – nulové přetvoření tlačené výztuže

kNfAN ydsRd 8544355,19631,4, =×=×=

kNmzfAM sydsRd 1525,1774355,19631,1,4, =××=××=

· Bod 5 – prostý tah

kNfAAN ydssRd 17084355,19632)( 2,1,5, =××=×+=

05, =RdM

Omezení tlakové únosnosti:

Minimální výstřednost: mmmmhe 20)20;30/max(0 ==

Minimální ohybový moment: kNmeNM Rd 4,9402,0472000,0 =×=×=
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Obr.18 Interakční diagram

Návrh vyhovuje

Profil třmínků 10 mm,

vzdálenost s1=300 mm, s2=180 mm

Obr.19 Schéma výztuže sloupu
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e) Návrh výztuže balkonové desky tl. 190 mm.

Maximální návrhový moment:

kNmmEd 9,17= (viz 4.1.4 g)

Profil výztuže je zvolen 10 mm.

plocha jednoho profilu:

222
1 5,78)2/10()2/( mmdas =×=×= pp

mmchd 1602/10251902/ =--=--= f

035.0
2000016.01

9,17
22 =

××
=

××
=

cd

Ed

fdb
m

m

→ 983.0=z

Požadovaná plocha výztuže:

mmm
fd

ma
yd

Ed
reqs /261

435160983,0
109,17 2

6

, =
××

×
=

××
=

z

Návrh: 4x10mm/m´ ( mmma provs /314 2
, = )

Konstrukční zásady:

- Minimální plocha výztuže:

)0013,0;26,0max(min,, dbdb
f
faa

yk

ctm
sprovs ×××××=³

2
min,, 242)16010000013,0;1601000

500
9,226,0max( mmaa sprovs =×××××=³

314 ≥ 242 splněno

- Maximální plocha výztuže:

2
max,, 7600190100004,004,0 mmhbaa sprovs =××=××=£

314 ≤ 7600 splněno

- Maximální rozteč prutů:
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mmmmhs 250)250,2min( =£

250 ≤ 250 splněno

- Minimální světlá vzdálenost prutů:

mmmmDse 27522)5;2,1;20max( max =+=+³ f

250-10 = 240 ≥ 27 splněno

Návrh splňuje konstrukční zásady

Posouzení návrhu:

´/9,17´/3,216,156435314

6,15653,84,01604,0

53,8
2010008,0

435314

8,0

,

,

mkNmmmkNmzfam

mmxdz

mmx

fafbx

FF

EdydprovsRd

ydprovscd

sc

=³=××=××=

=×-=-=

=
××

×
=

×=×××

=

Návrh vyhovuje

4.5.1 Skica tvaru
Viz přílohy 1,2,3,4.
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 ZÁVĚR
V bakalářské práci byly ukázány tři možné způsoby konstrukčního řešení zadaného

bytového domu. Ke každé navržené variantě byl vypracován předběžný návrh prvku, pro

podrobnější zpracování byla zvolena varianta 3 – kombinovaný konstrukční systém.

V podrobnějším řešení byla navržena výztuž prvků a vypracovány skici tvaru všech

podlaží.

Cílem práce bylo prokázat, že pro zadanou dispozici je možné provést konstrukční

řešení bytového domu více způsoby, a to s ohledem na případnou změnu dispozice

(rozšíření ploch) a popř. i změnu účelu využití budovy (u bytových domů se často první

podlaží využívá pro komerční prostory).
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