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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Varianty konstrukčního řešení bytového objektu s garážemi
Jméno autora: Assem Nukeyeva
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Martin Tipka, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: FSv ČVUT v Praze, Katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí

Zadáním práce byl návrh konstrukčních variant zadaného bytového objektu v souladu s navrženou dispozicí, dále vyhotovení
konstrukčních schémat předložených variant a podrobnější rozbor a řešení vybraných prvků konstrukce.

Zadání hodnotím jako lehčí.

Splnění zadání splněno

V rámci práce byly navrženy 3 konstrukční varianty nosného systému bytového domu. Pro jednotlivé varianty byla vytvořena
konstrukční schémata a proveden předběžný návrh nosných prvků. Pro 3. konstrukční variantu bylo následně zpracováno
podrobné řešení včetně vyztužení ŽB nosných prvků a skici výkresů tvaru.

Zadání bylo splněno.

Zvolený postup řešení správný

V úvodu studentka krátce popsala používané typy konstrukčních systémů pozemních staveb, vysvětlila rozdíly mezi nosnými
a nenosnými konstrukcemi a zmínila problematiku jejich vzájemné interakce. Při návrhu konstrukčních variant konkrétního
objektu vycházela z předložené dispozice objektu a původního konstrukčního uspořádání. Pro jednotlivé varianty provedla
konstrukční a materiálovou rozvahu, následně vyčíslila příslušná zatížení a provedla geometrický návrh nosných prvků. Pro
vybranou variantu vypracovala podrobný návrh ŽB nosných prvků včetně vyztužení a zpracovala skici výkresů tvaru
jednotlivých podlaží.

Postup řešení lze hodnotit jako správný.

Odborná úroveň D - uspokojivě

Práce je po odborné stránce spíše podprůměrná. Autorka manuálně opakuje postupy, které aplikovala v jednotlivých
odborných předmětech absolvovaných během studia, chybí přidaná hodnota v podobě řešení nové specifické problematiky.
Úvodní rešeršní část je příliš stručná a postrádám její propojení s následnou částí navrhování. Postup návrhu jednotlivých
variant je prakticky identický, přičemž jsou neustále opakovány stejné obecné vzorce, což uměle natahuje délku práce. Práce
obsahuje řadu chyb a nepřesností ve výpočetních postupech. Při návrhu a ověřování únosnosti stropních desek není
zohledněna přítomnost stropních prostupů ani vliv přitížení od přilehlých konstrukcí (např. od schodišťových ramen). Byl
proveden pouze návrh nejexponovanějších konstrukčních prvků, ostatní prvky identické (příliš konzervativní) nebo navrženy
na základě nepodloženého odhadu (např. ŽB sloupy). Skici tvaru jsou nedostatečně okótovány (zejména poloha stropních
prostupů) a číselné označení konstrukčních prvků nerespektuje odlišné vyztužení.

V závěru práce postrádám slovní zhodnocení a porovnání jednotlivých variant, jejich přednosti a nedostatky.
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Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce C - dobře

Práce je logicky členěna do jednotlivých kapitol. Textová část práce je psaná stručně a výstižně, což napomáhá
srozumitelnosti. Na několika místech jsou gramatické nepřesnosti. V hlavní části práce (statickém výpočtu) postrádám dílčí
konstrukční schémata, která by usnadnila orientaci v řešené problematice. Statická schémata včetně zatížení jsou pro
vyčíslení vnitřních sil na prvcích nezbytná. Na řadě míst statického výpočtu jsou nejasné číselné vstupy.

Doporučení: Pro větší přehlednost bych doporučil u všech konstrukčních variant použít stejný systém modulových os.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře

V seznamu použitých zdrojů a literatury je uveden výčet užitých norem, technických podkladů výrobců a učebních textů
používaných v rámci různých předmětů vyučovaných na fakultě. Postrádám větší množství literatury zabývající se
konstrukčními systémy budov, které by bylo možné uplatnit v úvodní rešeršní části. Uvedené zdroje jsou v práci řádně
citovány, s občasnými překlepy (např. str. 42 - plastické působení desek).

POZN: Když už jsou citovány normy, měla by být v oblasti návrhu ŽB konstrukcí uvedena norma ČSN EN 1992-1-1:
Navrhování betonových konstrukcí.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práce je zpracována velmi zjednodušeně, bez hlubšího proniknutí do dané problematiky. V řadě situací není
zohledněn skutečný stav konstrukce, resp. vhodnost daného řešení. Práce obsahuje řadu chyb jak v početní, tak
výkresové části.

Studentka by se u obhajoby mohla vyjádřit k následujícím bodům:

 V jaké lokalitě se řešený objekt nachází? Bez této informace není možné objekt zařadit do sněhové a větrné
oblasti.

 Jaký vliv bude mít změna konstrukčního systému ve variantě 2 na původní dispozici?

 Vysvětlete poznámku ze str. 56, týkající se možného oddálení třmínků v oblasti menšího namáhání.
Nevychází již původní návrh z konstrukčních požadavků?

 Jak byl stanoven návrhový moment MEd, resp. excentricita zatížení na ŽB sloupu - viz str. 63?

 Objasněte zatěžovací stavy, které je nutné uvažovat při posuzování únosnosti balkónu.

 Vysvětlete statické působení stropního ŽB průvlaku, který je monoliticky spojen s ŽB stěnou o podlaží výše.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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